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Úvod

Bakalářská práce se zabývá sledováním a hodnocením nově vydaných učebních souborů

používaných při výuce ruského jazyka na základních a středních školách. Předmětem zkoumání

byly vybrány Твой шанс 1, Радуга plus 1 а Снова класс 1, jež budou charakterizovány

z hlediska obsahu, rozsahu, obtížnosti, didaktické vybavenosti a podle postojů či hodnotových

orientací vyskytujících se v učebních textech. Cílem práce je provedení odpovídající analýzy

učebních souborů, odhalení jejich nedostatků, vyhodnocení a následné porovnání výsledků

jednotlivých rozborů.

První část je věnována teoretickým poznatkům, jež jsou zaměřené v komplexním pojetí

na vlastnosti učebnice, které budou jednotlivě rozebrány. V praktické části je značný podíl

teorie aplikován na konkrétní učební soubory.

Pro každého pedagoga je velice důležitým krokem výběr vhodných výukových

materiálů, které jsou informačním zdrojem jak pro plánování, tak realizaci jeho vyučovacích

hodin. Přestože v dnešní době existuje už velké množství elektronických učebnic či výukových

aplikací, tak tištěné učebnice stále patří mezi nejpoužívanější a nejefektivnější didaktické

pomůcky využívané při výchovně vzdělávacím procesu. Troufám si říci, že i přes technologické

pokroky učebnice navždy zůstanou nezbytnou pomůckou v průběhu výchovně vzdělávacího

procesu.

V dnešní době existuje relativně velká škála učebních kompletů a je velice těžké si

vybrat vhodně a v souladu s vizemi či kritérii učitele. I já jako budoucí pedagog se budu

nacházet v této situaci a chtěla bych do své výuky začlenit právě takové materiály, při jejichž

používání bude docházet u žáků k efektivnímu procesu učení. Z tohoto důvodu je důležité

provést podrobnou analýzu výukové literatury, jež slouží jako prostředek k odhalení

skutečného obsahu. Rozbor nespočívá pouze v hledání nedostatků, výtek a chyb, ale důležitým

krokem je také rozpoznání předností a pozitiv těchto souborů.

Pokaždé není nutné kvůli vyskytujícím se nedostatkům učební soubory odsoudit

a nepoužívat je, ale mnohem důležitější je tyto chyby odhalit a nahradit je jinými výukovými

materiály.
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1 Teoretická část

1.1 TEORIE UČEBNICE

Za zakladatele teorie učebnice je považován významný český pedagog Jan Ámos

Komenský, jenž je autorem první ilustrované učebnice Orbis pictus. Toto dílo se stalo vzorem

a inspirací po dlouhou dobu pro další autory a také se podle něho ustálily různé teoretické

principy při tvorbě učebnic. Jan Ámos Komenský zdůrazňoval přehledné zpracování učebnic

a jejich samostatnost na různé předměty. Do popředí se také dostávala různá další kritéria jako

je důkladně promyšlený obsah, nepříliš velký rozsah učebnice a řádně propracovaný učební

cyklus (1, s. 19).

1.1.1 Vymezení pojmu učebnice

Vymezení samotného pojmu školní učebnice není lehký úkol, jelikož existuje velká

škála definic, která se snaží o co nejpřesnější vystižení pojmu. Definice ovšem nejsou přesné,

jelikož většinou charakterizují učebnice pouze z pohledu obsahu poznatků, které jsou zdrojem

učiva pro žáky a v jejím obsahu tedy chybí více pohledů, ze kterých lze tento pojem

charakterizovat (2, s. 45).

Následně je uvedena definice profesora Arnošta Wahli, ze které lze poznat, že je těžké

až dokonce nemožné zahrnout celkovou a výstižnou charakteristiku učebnice do jedné věty.

DEF: „učebnice … vychází z obsahové normy učebních osnov a vymezuje a konkretizuje

obsah a rozsah učiva daného vyučovacího předmětu v daném postupném ročníku“ (3, s. 13).

Podle Jana Průchy jsou tyto definice správné, ale také jejich záporným rysem je

neúplnost. Proto je u školních učebnic nezbytná jejich charakteristika z více hledisek, která jsou

zvolena z důvodu zařazení učebnice do nejméně tří systémů, kde učebnice vystupuje jako

didaktická pomůcka při výchovně vzdělávacím procesu (2, s 45; 3, s. 13).

Charakteristika učebnic z pohledu umístění učebnice v níže uvedených systémech.

a) Učebnice jako prvek kurikulárního projektu (vzdělávacího programu)

V roce 2004 byly zavedeny nové principy, díky jimž byl zaveden do vzdělávací

soustavy nový systém kurikulárních dokumentů, ve kterých je zahrnuto vzdělávání žáků od 3

do 19 let. Kurikulární dokumenty jsou složeny ze státní a školní úrovně. Státní úroveň je

představena Národním programem vzdělávání (tvz. Bílá kniha) a také Rámcově vzdělávacím

programem (RVP). Do školní úrovně přináleží Školní vzdělávací program, který si každá škola

tvoří sama, ale musí vycházet z RVP. Zatímco v Bílé knize jsou formulovány požadavky na
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vzdělávání jako celku, tak v RVP jsou uvedeny rámce vzdělávání v jednotlivých etapách tj. pro

předškolní, základní a střední vzdělávání (4).

Učebnice musí odpovídat obsahům vzdělávání, jež byly stanoveny kurikulárními

dokumenty, které již berou v úvahu existenci daných učebnic. Dokonce kurikulární dokumenty

lpí na dovednosti práce s učebnicí, kterou by dítě mělo rozvíjet a být za ni hodnoceno. Autoři

knih si přebírají podstatné učivo z učebních osnov, ale posloupnost učiva si mohou volit sami,

jelikož není závazná. Také na autorovi zůstává výběr rozšiřujícího učiva, které může či nemusí

zavést do učebnic. V rámci hodnocení učebnic je nezbytné provedení podrobné analýzy

věcného obsahu a realizovat kontrolu, zda je obsah v souladu s učebními osnovami. Druhá

důležitá potřeba spočívá v kvalitně didakticky ztvárněném obsahu, podle něhož se bezesporu

odvíjí celková kvalita učebnic (3, s. 14, 81).

Významnou roli zde také zaujímá Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, jelikož

bez jeho souhlasu nemůže být kniha začleněna do výchovně vzdělávacího procesu. MŠMT

uděluje i odebírá schvalovací doložky učebnic a učebních textů (atlasy, tabulky, pravidla

českého pravopisu, pracovní sešity), které jsou nezbytné pro zařazení těchto souborů do

seznamu učebnic. MŠMT má právo udělovat schvalovací doložku pouze učebnicím a učebním

textům, jež jsou určené pro přípravné třídy základních či speciálních škol a také pro základní

a střední vzdělávání. Aby byla učebnice schválena, musí splnit řadu podmínek, mezi něž patří

například soulad učebnice s RVP, obsah tematických okruhů průřezových témat či zaměření na

rozvoj klíčových kompetencí žáka. Schvalovací doložky jsou udělovány na šest let příslušnými

řediteli odborů ministerstva a po uplynutí doby je nakladatel nucen zažádat o jejich prodloužení

(5).

b) Učebnice jako součást souboru didaktických prostředků.

Didaktické prostředky jsou formulovány jako soubor všech materiálních předmětů,

které jsou využívány v průběhu edukace. Učebnicím již dlouho konkuruje jejich elektronická

podoba a v porovnání s ní může být klasická tištěná učebnice považována jako zastaralý

didaktický prostředek. Tištěné učebnice mají řadu výhod oproti elektronickým, mezi něž patří

snadná dostupnost, přenosnost a cenová přístupnost. Také je dokázáno, že část populace

preferuje právě tištěnou učebnici na rozdíl od počítačové verze (3, s. 14 – 16).

c) Učebnice jako druh školních didaktických textů.

Učebnice není jediným výukovým materiálem, který se ve vzdělávání používá. Existuje

obrovská škála různých didaktických textů, které plní ve výuce různé funkce a jsou v souladu
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s učebnicí, to znamená, že ji doplňují či na ni navazují. Tyto didaktické texty zahrnují slovníky,

zpěvníky, cvičebnice, atlasy, mapy, pracovní sešity, sbírky úloh, didaktické testy, tabulky,

encyklopedie a řadu dalších materiálů (3, s. 16 – 17; 6, s. 27).

V této souvislosti bych ráda zmínila učebnicové nakladatelství Fraus, které se snaží

o rozšíření interaktivní výuky a používání nových interaktivních metod v rámci českých škol.

Nakladatelství Fraus je autorem tištěných i interaktivních učebnic a dalších vzdělávacích

materiálů, které jsou určené pro základní, střední a jazykové školy či pro víceletá gymnázia.


[…]


obtížněji zpracovávají uvedené informace. U zbylých dvou analyzovaných souborů byly

vypočteny stejné hodnoty celkové didaktické vybavenosti, ovšem nelze opomenout fakt, že se

odlišují přítomností některých jednotlivých didaktických komponentů, nicméně by učivo mělo

být žákům předáváno stejnou efektivností.

Postoje a hodnotové orientace

Podle mého názoru dochází k vytvoření představy o Rusku a ruské společnosti nejvíce

v souboru Твой шанс 1, jelikož je zde přítomna spousta fotografií, na kterých jsou vyobrazeny

významné ruské osobnosti (sportovci, spisovatelé, malíři, panovníci), stavby, památky a tradice

sahající do současnosti i minulosti. Autoři vhodně zvolili výběr ilustrací, kterými vyzdvihují

úspěchy Ruska a prezentují zajímavé reálie, což vyvolá v žácích kladný postoj k Ruské federaci.

V souboru Снова Класс! 1 je také budován pozitivní vztah, ale je zde přítomno mnohem méně

učiva zaměřeného na reálie, a tudíž si žáci vytváří opravdu malý obraz o ruské kultuře.

V posledním analyzovaném souboru je přítomen malý prostor k vytvoření představy o Rusku,

jelikož se v něm vyskytuje minimum poznatků z této oblasti, ale i přesto je položen počátek

vývoje kladných postojů. Cílem autorů všech třech učebních souborů je vyvolat v žácích kladný

vztah k Ruské federaci. I já osobně, kdybych měla žákům představit cizí zemi, tak bych

rozhodně začala s prezentováním velkolepých staveb či významných osobností, nikoliv

zobrazením tragických historických událostí či chudých oblastí. Ani v jednom z učebních

souborů nejsou v žácích vyvolány předsudky a nežádoucí postoje k ruskému národu.
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Závěr

Bakalářská práce se věnuje problematice novodobých učebních kompletů, jež jsou určeny

pro žáky středních a základních škol, kteří si zvolili studium ruského jazyka. Zkoumanými

objekty byly vybrány první díly Твой шанс 1, Снова класс! 1, Радуга plus 1, jejichž první

publikování proběhlo až v roce 2018 a vydání třetích dílů je teprve plánováno v průběhu roku

2020, a tudíž jsou považovány za nejnovější publikace určené pro účely výuky ruštiny.

Na základě teoretických poznatků, které jsou uvedeny v prvním úseku práce, je

provedena praktická část, jež obsahuje mimo jiné i zjištěné parametry učebních souborů, které

jsem zkoumala pro mě nejvíce přístupnou metodou. Při zjišťování kritéria rozsahu učiva jsem

zvolila způsob měření počtem stran, nikoliv metodu hodnocení rozsahu verbálního textu

učebnic vztaženým k časovým úsekům výuky, z důvodu jednodušší aplikace a též získání

přesnějších hodnot, jelikož jsem nemusela nikde dohledávat či odhadovat učivo vztažené na

jednu vyučovací hodinu, ale pouze postačilo propočítat jednotlivé stránky, a přesto jsem dostala

patřičnou charakteristiku učebnic.

Nejvíce komplikovaným se mi jevil parametr obtížnosti učiva, pro jehož zjištění jsem

zvolila metodu NESTLEROVÁ-PRŮCHA-PLUSKAL. Nejenže bylo nemožné najít pět

adekvátních vzorků o 200 slovech, ale též byla velice obtížná aplikace na text psaný ruským

jazykem, jelikož v porovnání s českým je přítomna odlišná výstavba vět, a tudíž jsem

v některých případech musela pouze odhadovat příslušnost pojmů k určitým skupinám. Při

zjišťování didaktické vybavenosti jsem byl udivena, jaké obrovské množství didaktických

prvků učební soubory musí obsahovat, aby bylo učivo efektivně předáno žákům, kteří jej musí

pochopit a aplikovat. Vývoj postojů a hodnotových orientací, jež jsou vypěstovány v žácích

během používání učebnice byl téměř nereálný sledovat, jelikož první díly jsou převážně

orientovány na seznámení s jazykem, nikoliv s kulturou či historií.

Kdybych byla bývala věděla na začátku práce, co vše obnáší analýza prostřednictvím

vzorců čtivosti, tak bych se spíše přikláněla ke způsobu zjišťování vlastností učebnice formou

předem vytvořených rastrů, jelikož by to bylo jednodušší a patřičné výsledky by to také

přineslo. Překvapivým momentem pro mě bylo zjištění poměrně malého počtu vydaných

ruských učebnic po revoluci, jelikož jsem si myslela, že jich je daleko větší množství, a navíc

jsem došla k závěru, že většina z nich je pouze přepracovaná verze původní učebnice, nikoliv

zcela nová publikace.
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Díky této práci jsem se podrobně seznámila s novými soubory, které s největší

pravděpodobností budu používat v rámci své budoucí profese, jelikož nepředpokládám, že

v průběhu pár let vyjde zcela nová ucelená řada ruských učebnic. Po řádném prozkoumání

struktury, obsahu a jednotlivých parametrů jsem došla k závěru, že pokud bych své budoucí

povolání vykonávala na středních školách, tak bych jako hlavní oporu vyučovacích hodin

zvolila soubor Твой шанс, který je přehledně strukturně členěn, dávkování učiva je rovnoměrné

a učivo je předáváno vhodnou formou, což vyplývá i z výsledků didaktické vybavenosti.

Nicméně učebnici Снова Класс! nijak neodsuzuji a využila bych ji jako doplňující materiál

k hlavní opoře, jelikož také obsahuje řadu zajímavých cvičení a textů. Při práci s žáky

základních škol by byl můj výběr soustředěn na edici Радуга plus, jelikož je značně jednodušší

a vhodně didakticky vybavena, tedy upravena pro žáky nižších ročníků s jinými potřebami.
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