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Téma práce, její zaměření, přednosti a nedostatky:

Práce se skládá z části teoretické a praktické. V teoretické části autorka poukazuje na

problém jednoduše definovat pojem učebnice, dále se zamýšlí nad jejími funkcemi a

strukturou. Další část pojednává o výuce cizích jazyků a postavení ruštiny v ČR. Teoretickou

část uzavírá přehled parametrů, podle nichž se učebnice hodnotí a přehled metod, jež lze při

jejich hodnocení použít.

V praktické části je za pomoci popsaných metod provedeno mnohostranné hodnocení

učebnic Твой шанс 1, Снова класс! 1 а Радуга plus 1. Poslední podkapitolou je souhrnné

zpracování výsledků, jež přináší porovnání posuzovaných učebnic. Jednotlivé ukazatele jsou

popsány i názorně vyjádřeny ve formě grafů. Na základě provedené analýzy studentka žádnou

z učebnic neodsuzuje, nicméně vyjadřuje své preference.

Práce má logickou strukturu a je vypracována pečlivě, téma považuji za aktuální.

Závěry jsou přesvědčivé.

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá, drobných nedostatků není mnoho.

Rozsah práce: nadstandardní.

Použitá literatura: Aktuální, kvantitativně dostačující. Práce s odbornými zdroji je

odpovídající.

Využitelnost pro praxi: značná.

Cíl práce: splněn.

Celková úroveň diplomové práce: odpovídá požadavkům.

Z uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení …………..

Dotazy k autorce:

1. Na s. 10 píšete o Rámcově vzdělávacím programu. Jak se tento dokument jmenuje ve

skutečnosti?

2. Na s. 56 máte tyto defektní věty: „... aby bylo učivo efektivně předáno žákům, kteří jej

musí pochopit a aplikovat“ a „Vývoj postojů a hodnotových orientací, jež jsou vypěstovány

v žácích během používání učebnice byl téměř nereálný sledovat.“ Jak by mohly znít správně?
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